



## *Empowerment and Livelihood Improvement 'Nuton Jibon' Project* **World Bank Implementation Completion Results Report Mission**

SDF has successfully completed the second phase of its operations titled Empowerment and Livelihood Improvement 'Nuton Jibon' Project in December 2015 ahead of its scheduled closure by six months. In order to assess the achievements and impacts of the project in the arena of poverty alleviation the World Bank Implementation Completion Results Report Mission took place from January 18 -28, 2016 with the objectives to: (i) review the achievements of SIPP-II towards the Project's Development Objectives; (ii) review progress on phasing-out of project villages; (iii) review fiduciary and safeguards related performance; and (iv) commence preparation of the implementation completion and results report. In addition to holding series of meetings with SDF management and several thematic teams at SDF,HQs and vetting pertinent documents the mission undertook field visits to Mymensingh and Jamalpur districts to see the socio-economic changes with respect to lifting the extreme poor and poor out of poverty through implementation of integrated programs in terms of empowerment of women, infrastructure development, community based adaptation, employment creation, and above all inclusive and appropriate financing for planned economic activities. The mission met with the Additional Secretary, Bank and Financial Institutions Division, Ministry of Finance in a wrap-up meeting and expressed their satisfaction at the achievements made by

the project. The Aide Memoire of the mission categorically states that the progress in terms of achieving the project development objectives, overall implementation progress, financial management along with procurement, overall safeguards and project management are satisfactory which, in turn signify the tremendous achievements of the project.

The mission also commended that SDF has taken several steps to ensure the sustainability of the community institutions, the livelihoods, and the sub-project investments made during SIPP-II. The bottom up participation by the rural poor in decision making and planning has enabled the rural poor to build social capital which help ensure sustainability of the village institutions. Moreover, inclusion, transparency and accountability at all levels of project implementation have strengthened good governance in particular at the local level. Linkages and partnerships with different service providers both at public and private levels have strengthened long term sustainability of investments of the rural institutions. Moreover, in order to ensure sustainability of SDF the mission strongly urged the Govt. of Bangladesh to consider increasing the size of the endowment fund (in addition to already provided US \$ 21.5 million for SIPP-II) during NJLIP to ensure that it can attract and retain the talent necessary to carry out its poverty reduction and inclusive growth mission.

## **Inception workshop in Khulna**

An inception workshop on the 'Nuton Jibon Livelihood Improvement Project (NJLIP)' was organized by SDF at Hotel Castle Salam on February 10, 2016 in Khulna.

The workshop was presided over by Mr. AZM Sakhawat Hossain, Managing Director, SDF. Divisional Commissioner of Khulna Mr. Abdus Samad was

present there as the Chief Guest. Mr. Sugata Talukdar from the World Bank and Mr. Faruque Hossain, Additional Divisional Commissioner (General) Khulna were present as Special Guests.

The Managing Director of SDF in his speech enlightened that SDF since its inception in 2003 has successfully completed Social Investment Program Projects (SIPP-I and II) making immense contributions to the economic upliftment of around six million outreach people directly and indirectly. He also provided a brief description on the key outputs and results of the recently completed SIPP-II project and concurrently explained the key strategies in brief and expected outcomes of newly launched NJLIP project covering a significant part of Khulna division. He also sought cooperation and coordination from the relevant departments of the Govt. of Bangladesh.



## Inception workshop in Khulna

FORM PAGE 1

Md. Golam Faruque, Regional Director, Khulna, presented the key notes on SDF and NJLIP and expressed heartiest gratitude to all participants for attending the workshop and requested to undertake visits to NJLIP program in near future. In the workshop Mr. Sugata Talukdar, representative of the World Bank has mentioned the importance and expected outcomes of NJLIP being implemented in Khulna region. He added that Bangladesh has been facing challenges to eradicate poverty for the last three decades and has been able to reduce poverty to 22% through the initiatives taken by the Govt. of Bangladesh. He also appreciated the outstanding performance and success of SIPP-I and SIPP-II and expressed strong commitment to extend support from the World Bank in future.

Mr. Faruque Hossain, Additional Divisional Commissioner (General), Khulna expressed his satisfaction citing examples based on his earlier visits to SIPP-II project of SDF in Bagherhat district. He expressed his willingness to extend all out support for successful execution of the projects and to achieving anticipated targets in Khulna division, particularly in improving the livelihoods of the rural poorest communities.

Mr. Abdus Samad, the Chief Guest of the inception workshop in his speech mentioned that since the inception of NJLIP in Khulna Division, SDF has been maintaining effective communication with the local administration and other departments to ensure receiving their support and facilitation as needed. He also advised to include some new approaches and innovative ideas in the project such as to include alternative ways of drinking water and innovative Income Generating Activities for the coastal people particularly for those who depend on the Sundarban for their livelihoods. In his concluding remarks, he reiterated that the local administration including other concerned departments would ensure all sorts of cooperation and cordial support.

## Partnership Established

The Nuton Jibon Community Society (NJCS) is supporting the network and aggregation of the village-level community institutions already created under the Social Investment Program Project-II. These NJCSs have been taking over the SIPP-II villages to provide support to keep continuing the village level institutions' functions properly and are also responsible for establishing partnerships with different service providers to receive technical and other supports as needed. During the reporting period i.e from January to June 2016 the NJCSs have been able to establish

partnerships through signing of Memorandum of Understanding (MoU) with a total of six different private sector service providers--ACI Limited, Lal Teer Seed Limited, Milk Vita Limited, Agro Seeds Limited, Satota Duck Khamar, Metal Agro Seeds Limited and Asa Fish Hatchary. This has enabled the NJCSs to receive de-worming, vaccination, AI service, medicine and treatment support to cattle, receiving good quality seeds for the marginal farmers, skill development training for the beneficiaries at free of costs etc.

## Strategic Partnership Signing between SDF and UCEP



In an effort to provide trade based technical trainings for improving skill of un/underemployed youths and provide them with employment, a Memorandum of Understanding (MoU) has been signed between the Social Development Foundation (SDF) and Underprivileged Children Education Program (UCEP) on June 28, 2016 at regional office, UCEP, Sylhet. Both SDF and UCEP will collaborate each other under the signed MoU to building capacity of un/underemployed youths leading to generate employments through establishing linkages with other employment providing agencies. The MoU has been effective from the date of its signing to

June 27, 2017. It is expected that about 200 un/underemployed youths will be trained on different trades in view of existing demand of the employment providing agencies. The representatives from SDF and UCEP Mr. Samiul Hoque, District Manager, SDF, Sylhet and Md. Mohsin Ali, Regional Manager, UCEP, Sylhet signed the MoU on behalf of their organizations. Mr. MIM Zufikar, Regional Director, Mymensingh Region, Md. Shahidul Islam, Manager, Youth and Employment, SDF Head Office and other officials from both organizations also attended the signing ceremony.

# Inception Workshop on Youth Employment

In order to build capacity of un/under employed youths leading to ensure their access to job markets, an inception workshop on Youth Employment was held in Comilla on March 15, 2016. Md. Asaduzzaman, Deputy Director, Department of Youth Development, Comilla chaired the occasion as the Chief Guest. Mr. Humayun Kabir, Senior Vice President, Chamber of Commerce and Md. Kazi Abul Bashar, Chairman, KTCCA Ltd. Comilla were present there as the Special Guests.

The program was moderated by Md. AKM Sharifullah, District Officer, Livelihoods, SDF. Mr. Sharif Ahsanul Kabir, District Manager, SDF Comilla delivered welcome speech and made a brief presentation on SDF programs explaining that SDF would work in 240 villages in that district supporting around 48,000 poor and extreme poor households to improving their socio-economic condition through providing financial assistance, building sustainable village institutions ensuring empowerment of women and capacity building of un/under employed youths.

Md. Shahidul Islam, Manager, Youth and Employment of SDF Head Office, informed the participants that SDF has already provided training to 50,000 un/under employed youths in 16 districts under its previous project titled 'Social Investment Program Project-II' out of whom 49,792 youths



have been involved in wage and self employment resulting in making financial contributions to their families. He also mentioned that a number of youths under this project have already got employment abroad such as in Malaysia, Jordan, Oman, Saudi Arabia and Hong Kong. He sought assistance from the Department of Youth Development, Technical Training Centre, Department of Women Affairs, BISIC, Chamber of Commerce, and other service providers to extend their cooperation to this end.

Mr. Humayun Kabir, Special Guest of the program, thanked SDF on behalf of his organization for implementing such a need based program that help immensely the youths of the country to get involved into economic activities that not only

contribute to their families but also make value addition to Gross Domestic Product (GDP) of the country. He expressed his willingness to extend all out support in terms of creating opportunities to provide training to such youths and arranging employment for them.

Md. Asaduzzaman, the Chief Guest of that occasion cordially thanked SDF for arranging such a program and expressed his opinions to make necessary arrangement to align the initiatives with other similar programs so that the intended goals and objectives are achieved. He also assured to extend necessary support from the Department of Youth Development in terms of providing training to the youths as necessary.

## Livelihood Workshop

One of the important aspects of NJLIP is to increase livelihood opportunities of poor and extreme poor by organizing them in producer groups, cooperatives or federations and improving their market and business

orientation. In this regard SDF holds stakeholder round table meetings/workshops at various levels such as national, regional and district level offices that help substantially to bring together the project



beneficiaries, producer groups and relevant interested business operators. In addition to this various stakeholder thematic meetings, workshops and issue based meetings are also conducted for ensuring an in-depth exchange of opinions and experiences among the producer groups and business operators. During January to June 2016 the Livelihood unit of SDF has completed a total of 50 stakeholder workshops with 1,750 participants at Upazila and district level offices under all three regions of SDF. These stakeholders' workshops were attended by representatives from different government departments, market operators, representatives from the private sectors and representatives of NJCS. This has helped immensely to establish professional relationship as well as linkages among the producers, service providers and market operators for receiving different services as needed and also opened new avenues for its enrichment.

# Nuton Jibon Livelihoods Improvement Project

## Second Implementation Review and Support Mission, *Aide Memoire*

The Nuton Jibon Livelihood Improvement Project (NJLIP) started its journey on August 3, 2015 with the objective to improve livelihoods of the poor and the extreme poor in the project areas with a budget worth US\$ 220 million expanding its coverage to another 2,500 villages of 5 new districts and uninvolved upazilas of 7 SIPP-II districts in conjunction with providing reduced support to 3,142 phased out villages of SIPP-II.

An implementation review and support mission of the Nuton Jibon Livelihoods Improvement Project (NJLIP) took place from May 1-10, 2016 with the primary objectives to review (i) progress achieved so far in the selection of villages and financing community plans, (ii) development of staff, readiness and utilization of manuals at all levels, (iii) financial management, (iv) procurement administration, (v) environmental and social safeguards and gender, (vi) monitoring and evaluation, and (vii) action plan for the year 2016.

The mission undertook field visits to villages in Khulna and Barisal regions. The mission also held a day-long workshop with Regional Directors and District Managers to share and exchange opinions and insights regarding emerging trends and key focus areas in different themes. The mission also held meetings with senior government officials including the Additional Secretaries, Economic Relations Division (ERD) and Bank and Financial Institutions Division (BFID), Ministry of Finance (MOF).

The mission was happy to see that SDF has been able to establish cluster, district and regional offices and they are fully operational at present with 1,182 staff redeployed from SIPP-II staff who had demonstrated proven track records. During this time SDF has shifted Rangpur and Jamalpur regional offices to Khulna and Mymensingh respectively to get the benefit of geographical proximity and adequate monitoring and control mechanism over the project activities. It deserves mentioning that the

IDA funds are used for training, procurement of goods, consulting services and program delivery costs whilst the salaries and operational costs of SDF are met from the counterpart funds provided by the Govt. of Bangladesh.

The mission was happy to see that the Information Communication Technology (ICT) piloting has been completed in 30 villages in three regions (10 villages in each region). The aim of the piloting was to assess the feasibility of real-time (online) data entry. SDF submitted the pilot evaluation report to World Bank. SDF was commended for successfully completing this piloting without any obstacles. Based on the evaluation report, the mission acknowledged the capability of resource persons/beneficiaries in the communities who have been regularly feeding data into the computerized integrated MIS system. The mission requested SDF to comply with the necessary recommendations and accelerate rolling out this operation into the new NJLIP villages. SDF has agreed to submit a comprehensive action plan with budget for rolling out this operation into all NJLIP villages along with draft terms of reference for the software developing company by May 31, 2016.

The overall fiduciary performance rating of the project was Satisfactory in view of the recent development on agreed Financial Management (FM) actions to strengthen overall control environment. An updated procurement plan was also submitted. During the past nine months of project implementation from the inception, SDF has submitted procurement requests for Bank clearance on time. In view of this performance, procurement administration is rated Satisfactory.

## Capacity Building

The capacity building effort of staff members of SDF along with the beneficiaries is a part and parcel of project implementation. During the period from January to June 2016 a significant number of training courses have been facilitated by the Capacity Building Cell of SDF in collaboration with the direct and regional offices' officials. The

training courses provided during this period include training on Participatory Vulnerability Analysis, Training on Implementation of Livelihoods Development Activities, Training on Accounts and Book-keeping, Training on Community Finance, Training on Environmental and Social Management Framework (ESMF), Orientation on

Community Operational Manuals (COMs) for staffs and community members. In addition to providing training inception workshop on NJLIP at district, upazila and union level have also been conducted. A total of 3,318 staff members from different tiers of SDF and 1,09,697 community members were trained during this period.

Movers and shakers of the issue • Patron: M I Chowdhury, Chairperson • Editor: AZM Sakhawat Hossain, Managing Director

Scrivening, content & design concept: Fawzia Tawheed, Deputy General Manager (IEC) • Special support: Md. Hedayet Ullah, Deputy General Manager (AMT)

Copyright © 2015 IEC Unit of SDF  
All rights reserved

No part of this newsletter may be reproduced, translated, stored in a retrieval system, or transmitted in any form or by any means, electronic, mechanical, photocopying, microfilming, recording, or otherwise, without written permission from the publisher

Published by IEC Unit of Social Development Foundation (SDF), 6/6 Block-F, Lalmatia, Mohammadpur, Dhaka-1207  
Tel: +88-02-8100505, 8100480, 8100435, 8100445, Fax: +88-02-8100497, E-mail: info@sdfbd.org, Website: www.sdfbd.org

# নূতন জীবন

একটি এসডিএফ প্রকাশনা • জানুয়ারি-জুন ২০১৬



**Social Development Foundation (SDF)**  
Bank and Financial Institutions Division, Ministry of Finance



## এম্পাওয়ারমেন্ট অ্যান্ড লাইভলিহুড ইমপ্রুভমেন্ট 'নূতন জীবন' প্রকল্প

## বিশ্বব্যাংকের বাস্তবায়ন সম্পন্ন ফলাফল প্রতিবেদন মিশন

এসডিএফ কর্তৃক বাস্তবায়িত এম্পাওয়ারমেন্ট অ্যান্ড লাইভলিহুড ইমপ্রুভমেন্ট 'নূতন জীবন' শীর্ষক প্রকল্পটি ডিসেম্বর ২০১৫ এ অর্থাৎ নির্ধারিত সময়ের ছয় মাস পূর্বেই সফলভাবে সম্পন্ন হয়। দারিদ্র্য বিমোচনের ক্ষেত্রে প্রকল্পের অর্জন ও ফলাফল নির্ণয়ের জন্য ১৮-২৮ জানুয়ারি ২০১৬ এ বিশ্বব্যাংকের বাস্তবায়ন সম্পন্নের ফলাফল প্রতিবেদন মিশন অনুষ্ঠিত হয়। মিশনের উদ্দেশ্যসমূহ ছিল: এসআইপিপি-২ এর প্রকল্প উন্নয়ন লক্ষ্যমাত্রা অনুযায়ী অর্জনসমূহ: (২) ফেজ আউট প্রকল্প গ্রামগুলোর অগ্রগতি পর্যালোচনা; (৩) আত্মস্বাধীন ও নিরাপত্তা বিষয়ক কার্যক্রম পর্যালোচনা; ও (৪) বাস্তবায়ন সম্পন্নের ফলাফল প্রতিবেদন প্রস্তুত করা। এছাড়াও, এসডিএফ ব্যবস্থাপনা ও এসডিএফ প্রধান কার্যালয়ের থিম্যাটিক টিমের সাথে বেশ কয়েকটি বৈঠক অনুষ্ঠিত হয়। সংশ্লিষ্ট ডকুমেন্টস খতিয়ে দেখার উদ্দেশ্যে মিশন ময়মনসিংহ ও জামালপুর জেলায় মাঠ পরিদর্শন করে।

নারীর ক্ষমতায়ন, অবকাঠামো উন্নয়ন, কমিউনিটি ভিত্তিক প্রতিযোজন, কর্মসংস্থান সৃষ্টি ও সর্বোপরি পরিকল্পিত আর্থিক কার্যক্রমের জন্য সমন্বিত ও যথাযথ অর্থায়নের ফলে অতিদরিদ্র ও দরিদ্রদের দারিদ্র্য সীমার উপরে উন্নীতকরণসহ আর্থসামাজিক পরিবর্তন পর্যালোচনা করা।

মিশন অর্থ মন্ত্রণালয়ের আওতাধীন ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠান বিভাগের অতিরিক্ত সচিব এর সাথে সমাপনী সভায় প্রকল্পের অর্জনসমূহে সন্তোষ প্রকাশ করে। মিশন

এইড মেমোয়ারে সুস্পষ্টভাবে প্রকল্প উন্নয়ন লক্ষ্য, সার্বিক বাস্তবায়ন অগ্রগতি, ক্রয়সহ আর্থিক ব্যবস্থাপনা, সার্বিক নিরাপত্তা বিষয় সন্তোষজনক উল্লেখ করা হয় যা এ প্রকল্পের চমৎকার অর্জন নিশ্চিত করে।

এসডিএফ এসআইপিপি-২ এর আওতায় কমিউনিটি প্রতিষ্ঠান, জীবিকায়ন ও উপ-প্রকল্পে বিনিয়োগ টেকসই নিশ্চিতকরণে বিভিন্ন ব্যবস্থা গ্রহণ করেছে বলেও মিশন বিবৃত করে। সিদ্ধান্ত গ্রহণ ও পরিকল্পনায় গ্রামীণ জনগোষ্ঠীর তৃণমূল পর্যায়ে প্রক্রিয়ায় অংশগ্রহণের মাধ্যমে গ্রামীণ জনগোষ্ঠীকে সামাজিক সম্পদ উন্নয়নে সক্ষম করায় গ্রামীণ প্রতিষ্ঠানের স্থায়ীত্ব নিশ্চিত হয়েছে। অধিকন্তু, স্থানীয় পর্যায়ে প্রকল্প বাস্তবায়নে অন্তর্ভুক্তি, স্বচ্ছতা ও জবাবদিহিতা সুশাসন শক্তিশালী করেছে। সরকারি বেসরকারি উভয় ধরনের বিভিন্ন সেবা প্রদানকারী প্রতিষ্ঠানের সাথে সংযোগ ও অংশীদারিত্ব স্থাপনের ফলে গ্রামীণ প্রতিষ্ঠানে বিনিয়োগ দীর্ঘ মেয়াদে স্থায়ীত্ব জোরদার হয়েছে। আরও উল্লেখ্য, মিশন এসডিএফ-এর স্থায়ীত্ব নিশ্চিতকরণে এনডাওমেন্ট ফান্ড (এসআইপিপি-২ এ ইতিমধ্যে প্রদত্ত ২১.৫ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের অতিরিক্ত) বৃদ্ধির বিষয় বাংলাদেশ সরকারের বিবেচনার জন্য জোরালো আহবান জানায় যাতে এনজেএলআইপি-এ দারিদ্র্য বিমোচনসহ সমন্বিত উন্নয়ন লক্ষ্য সুষ্ঠুভাবে অব্যাহত রাখার প্রয়োজন পূরণ হয়।

## খুলনায় 'নূতন জীবন লাইভলিহুড ইমপ্রুভমেন্ট প্রজেক্ট' অবহিতকরণ কর্মশালা

গত ১০ ফেব্রুয়ারি ২০১৬ তারিখে এসডিএফ এর খুলনা অঞ্চলে হোটেল ক্যাসেল সালামে 'নূতন জীবন লাইভলিহুড ইমপ্রুভমেন্ট প্রজেক্ট (এনজেএলআইপি)'

শীর্ষক অবহিতকরণ কর্মশালা অনুষ্ঠিত হয়। জনাব এ.জেড.এম. সাখাওয়াত হোসেন, ব্যবস্থাপনা পরিচালক, এসডিএফ কর্মশালায় সভাপতিত্ব করেন।

কর্মশালায় প্রধান অতিথি ছিলেন জনাব আব্দুস সামাদ, বিভাগীয় কমিশনার, খুলনা। বিশেষ অতিথি হিসেবে জনাব সুগত তালুকদার, বিশ্বব্যাংক এবং জনাব ফারুক হোসেন, অতিরিক্ত বিভাগীয় কমিশনার (সার্বিক), খুলনা উপস্থিত ছিলেন।

এসডিএফ- এর ব্যবস্থাপনা পরিচালক তাঁর বক্তব্যে বলেন ২০০৩ সাল থেকে এসডিএফ সামাজিক বিনিয়োগ কর্মসূচি প্রকল্প (এসআইপিপি-১ ও এসআইপিপি -২) সফলভাবে সম্পন্ন করে যা প্রত্যক্ষ ও পরোক্ষভাবে ছয় মিলিয়ন লোকের অর্থনৈতিক উন্নয়নে ভূমিকা রাখছে। তিনি সম্প্রতি সমাপ্ত এসআইপিপি -২ প্রকল্পের ফলাফল ও মূল বিষয়সমূহের ওপর একটি সংক্ষিপ্ত উপস্থাপনা তুলে ধরেন এবং সম্প্রতি খুলনা বিভাগে শুরু হওয়া এনজেএলআইপি প্রকল্পের প্রত্যাশিত ফলাফল ও প্রধান কৌশলসমূহ সম্পর্কে সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করেন। প্রকল্পের কাজ সুষ্ঠুভাবে সম্পাদন করার জন্য বাংলাদেশ সরকারের সংশ্লিষ্ট বিভাগের সহযোগিতা ও সমন্বয়ও তিনি প্রত্যাশা করেন।



## খুলনায় 'নূতন জীবন লাইভলিহুড ইম্প্রুভমেন্ট প্রজেক্ট' অবহিতকরণ কর্মশালা

পৃষ্ঠা ১ এর পর

জনাব মো. গোলাম ফারুক, আঞ্চলিক পরিচালক, খুলনা কর্মশালায় অংশগ্রহণকারী সকলকে আন্তরিক অভিনন্দন জানানোসহ এনজেএলআইপি প্রকল্পের প্রধান বিষয়সমূহ উপস্থাপন করেন। তিনি উপস্থিত সকলকে এনজেএলআইপি প্রকল্পের মাঠ পর্যায়ের কাজ পরিদর্শনের জন্যও অনুরোধ জানান। কর্মশালায় বিশ্বব্যাংকের প্রতিনিধি জনাব সুগত তালুকদার খুলনা বিভাগে বাস্তবায়নধীন এনজেএলআইপি প্রকল্পের প্রত্যাশিত ফলাফল ও তাৎপর্য বিষয়ে আলোকপাত করেন। তিনি আরও বলেন বাংলাদেশ গত তিন দশক ধরে দারিদ্র্য দূরীকরণের জন্য বিভিন্ন চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করে আসছে এবং বাংলাদেশ সরকার নানাবিধ উদ্যোগ গ্রহণের ফলে দারিদ্র্যের হার ২২ শতাংশে নেমে এসেছে। তিনি এসআইপিপি-১ ও এসআইপিপি -২ প্রকল্পে অসাধারণ অবদান এবং সফলতার জন্য এসডিএফ-এর ভূয়সী প্রশংসা করেন এবং ভবিষ্যতে বিশ্বব্যাংক হতে সহযোগিতা বৃদ্ধির আশাবাদ ব্যক্ত করেন।

জনাব ফারুক হোসাইন, অতিরিক্ত বিভাগীয় কমিশনার (সার্বিক), খুলনা -বাগেরহাট জেলায় এসডিএফ-এর এসআইপিপি-২ প্রকল্প পরিদর্শন করে সন্তোষ প্রকাশ করেন। খুলনা বিভাগে প্রকল্পের কার্যক্রম পরিচালনা এবং এর লক্ষ্যিত উদ্দেশ্যের সফল বাস্তবায়ন বিশেষ করে গ্রামীণ দরিদ্র জনগোষ্ঠীর জীবনমান উন্নয়নে তাঁর পক্ষ হতে সব ধরনের সহযোগিতা বৃদ্ধির অগ্রহ প্রকাশ করেন।

জনাব আব্দুস সামাদ, বিভাগীয় কমিশনার, খুলনা- উদ্বোধনী কর্মশালায় প্রধান অতিথির বক্তৃতায় উল্লেখ করেন যে, খুলনা বিভাগে কার্যক্রম এর শুরু থেকেই এসডিএফ তার প্রয়োজনীয় সব ধরনের সহযোগিতার জন্য স্থানীয় প্রশাসন এবং অন্যান্য বিভাগের সাথে কার্যকর যোগাযোগ রক্ষা করে চলেছে। তাছাড়াও, তিনি প্রকল্পে নতুন কিছু পদক্ষেপ এবং উদ্ভাবনী ধারণা যুক্ত করার পরামর্শ দেন। বিশেষ করে যারা জীবিকার জন্য সুন্দরবনের ওপর নির্ভরশীল তাদের খাবার পানিসহ উপকূলীয় জনগোষ্ঠীর জন্য উদ্ভাবনমূলক আয়বর্ধন কর্মকাণ্ডের ওপর গুরুত্ব আরোপ করেন। সর্বশেষে, তিনি স্থানীয় প্রশাসন এবং অন্যান্য সকল বিভাগের আন্তরিক সহযোগিতা প্রদানের আশ্বাস দেন।

# গাইবান্ধায় অবকাঠামো ব্যবস্থাপনা বিষয়ক ওরিয়েন্টেশন

কয়েক বছর যাবৎ গতিশীল উন্নয়ন কৌশল অবকাঠামো উন্নয়নে পিছিয়ে পড়া জনগোষ্ঠীর আর্থসামাজিক উন্নয়নে উল্লেখযোগ্য ভূমিকা পালন করছে। এ আলোকে ৩ সেপ্টেম্বর ২০১৬ তারিখে গাইবান্ধা জেলা কার্যালয়ে অবকাঠামো কাজের সুষ্ঠু রক্ষণাবেক্ষণের লক্ষ্যে দিনব্যাপী কমিউনিটি অবকাঠামো ব্যবস্থাপনা ও রক্ষণাবেক্ষণ শীর্ষক ওরিয়েন্টেশন অনুষ্ঠিত হয়। এ ওরিয়েন্টেশনের উদ্দেশ্য ছিল এসডিএফ-এর সংশ্লিষ্ট সদস্যগণকে তেজোদীপ্ত করা যাতে তারা তাদের অর্জিত জ্ঞান বিতরণের মাধ্যমে তৃণমূল

পর্যায়ের কমিউনিটির সদস্যগণকে ভবিষ্যতে গ্রামীণ অবকাঠামোসমূহ সচল রাখতে সক্ষম করে তুলতে পারে। জেলা কর্মকর্তা ও পাঁচটি উপজেলার ক্লাস্টার ফ্যাসিলিটেটরসহ মোট ৩২জন ওরিয়েন্টেশনে অংশগ্রহণ করেন। উপ-মহাব্যবস্থাপক, (অবকাঠামো ও পরিবেশ) প্রধান কার্যালয়, এসডিএফ জনাব কামাল বাশার, আঞ্চলিক ব্যবস্থাপক (অবকাঠামো ও পরিবেশ) জনাব আসাদুর রহমান ও টিম লিডার জনাব গোলাম মোস্তাফা পর্যায়ক্রমে ওরিয়েন্টেশন সেশন পরিচালনা করেন।

## এসডিএফ ও ইউসেপ এর মধ্যে কৌশলগত সমঝোতা চুক্তি স্বাক্ষর



বেকার যুবদের দক্ষতা উন্নয়নে ট্রেডভিত্তিক কারিগরি প্রশিক্ষণ প্রদান ও চাকরি প্রাপ্তি নিশ্চয়তার লক্ষ্যে গত ২৮ জুন, ২০১৬ তারিখে ইউসেপ আঞ্চলিক কার্যালয়, সিলেট এ এসডিএফ ও ইউসেপ-এর মধ্যে একটি সমঝোতা চুক্তি স্বাক্ষরিত হয়। প্রতিষ্ঠান দু'টি এই সমঝোতা চুক্তির আওতায় দরিদ্র ও অতিদরিদ্র বেকার যুবদের দক্ষতা উন্নয়ন এবং চাকরি প্রদানকারী প্রতিষ্ঠানের সাথে সংযোগ স্থাপনের মাধ্যমে কর্মসংস্থান সৃষ্টির লক্ষ্যে একত্রে কার্যক্রম পরিচালনা ও সমন্বয় সাধন করবে। সমঝোতা চুক্তিটি স্বাক্ষরিত হওয়ার তারিখ হতে জুন ২৭, ২০১৭ সাল পর্যন্ত কার্যকর থাকবে। চুক্তির আওতায় উল্লেখিত সময়ের মধ্যে

চাকরি প্রদানকারী প্রতিষ্ঠানসমূহের চাহিদার ভিত্তিতে বিভিন্ন ট্রেডে ২০০ জন বেকার যুবকে প্রশিক্ষিত করে তোলা হবে। জনাব সামিউল হক, জেলা ব্যবস্থাপক, সিলেট এসডিএফ-এর প্রতিনিধি হিসেবে এবং জনাব মহসিন আলী, আঞ্চলিক ব্যবস্থাপক, সিলেট, ইউসেপের পক্ষে সমঝোতা চুক্তিটিতে স্বাক্ষর করেন। জনাব এম.আই.এম. জুলফিকার, আঞ্চলিক পরিচালক, ময়মনসিংহ; জনাব শহীদুল ইসলাম, ব্যবস্থাপক, যুব কর্মসংস্থান, প্রধান কার্যালয় এবং উভয় প্রতিষ্ঠানের অন্যান্য কর্মকর্তাবৃন্দ সমঝোতা চুক্তি স্বাক্ষর অনুষ্ঠানে উপস্থিত ছিলেন।

# যুব-কর্মসংস্থান বিষয়ক অবহিতকরণ কর্মশালা

বেকার যুবদের চাকরি-বাজারে প্রবেশাধিকার নিশ্চিত করার লক্ষ্যে গত ১৫ মার্চ ২০১৬, কুমিল্লা জেলায় যুব কর্মসংস্থান বিষয়ক অবহিতকরণ কর্মশালা অনুষ্ঠিত হয়। কর্মশালায় প্রধান অতিথি ছিলেন জনাব মো: আসাদুজ্জমান, উপ-পরিচালক, যুব উন্নয়ন অধিদপ্তর, কুমিল্লা; বিশেষ অতিথি হিসেবে জনাব মো: হুমায়ুন কবীর, উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি, চেম্বার অব কমার্স, কুমিল্লা এবং জনাব মো: কাজী আবুল বাশার, চেয়ারম্যান কেটিসিসিএ লিমিটেড, কুমিল্লা উপস্থিত ছিলেন।



কর্মশালায় সঞ্চালকের দায়িত্ব পালন করেন জনাব মো. এ. কে. এম. শরীফউল্লাহ, জেলা লাইভলিহুড কর্মকর্তা, কুমিল্লা। জনাব শরীফ আহসানুল কবীর, জেলা ব্যবস্থাপক, এসডিএফ, কুমিল্লা স্বাগত বক্তব্যে কর্মশালায় উপস্থিত সকলকে ধন্যবাদ জানান এবং এসডিএফ-এর কর্মসূচি বিষয়ক সংক্ষিপ্ত তথ্য তুলে ধরেন। তিনি বলেন এসডিএফ-এর আর্থিক সহযোগিতায় কুমিল্লা জেলার ২৪০টি গ্রামের ৪৮ হাজার দরিদ্র ও অতিদরিদ্র পরিবারের আর্থ-সামাজিক উন্নয়ন, গ্রামীণ টেকসই প্রতিষ্ঠান গঠন ও নারীর ক্ষমতায়নসহ বেকার যুবদের দক্ষতা বৃদ্ধি ও কর্মসংস্থান সৃষ্টির লক্ষ্যে কার্যক্রম বাস্তবায়ন হবে।

পরিবারের আয় বৃদ্ধিতে অবদান রাখছে এবং কিছু সংখ্যক যুব বিদেশেও চাকরির সুযোগ পেয়েছে।

এরই ধারাবাহিকতায় এসডিএফ গত নভেম্বর ২০১৫ সাল থেকে কুমিল্লা জেলায় কার্যক্রম শুরু করেছে। চলমান কার্যক্রমের আওতায় জেলার প্রকল্প এলাকা সমূহের দরিদ্র ও অতিদরিদ্র পরিবারের বেকার যুবদের দক্ষতা উন্নয়ন এবং কর্মসংস্থানের সুযোগ সৃষ্টি করার জন্য যুব উন্নয়ন অধিদপ্তর, কারিগরি প্রশিক্ষণ কেন্দ্র, মহিলা বিষয়ক অধিদপ্তর, বিসিক, চেম্বার অব কমার্স, কুমিল্লা এবং অন্যান্য সেবাদানকারী প্রতিষ্ঠানের উপস্থিত সকল সম্মানিত প্রতিনিধিবর্গের নিকট তিনি সক্রিয় সহযোগিতা কামনা করেন।

অর্থনৈতিক কাজে সম্পৃক্ত করে তাদের পরিবারে আর্থিক অবদান রাখতে সক্ষম করবে তা নয়; বরং তারা দেশের মোট দেশজ উৎপাদনে নতুন মাত্রা যোগ করবে। জেলার বেকার যুবদের দক্ষতা উন্নয়ন ও কর্মসংস্থান সৃষ্টিতে চেম্বার অব কমার্স, কুমিল্লা সব সময় এসডিএফ-এর পাশে থাকবে বলেও তিনি অঙ্গীকার ব্যক্ত করেন।

সর্বশেষ, অনুষ্ঠানের প্রধান অতিথি জনাব মো. আসাদুজ্জমান, উপ-পরিচালক, যুব উন্নয়ন অধিদপ্তর, কুমিল্লা, তাঁর বক্তব্যে এ রকম একটি যুগোপযোগী কর্মশালা আয়োজনের জন্য এসডিএফ কর্তৃপক্ষকে আন্তরিক ধন্যবাদ জানান এবং এসডিএফ-এর যুব কর্মসংস্থান কার্যক্রমের অভিজ্ঞতাকে অন্যান্য সমমনা প্রতিষ্ঠান তাদের কাজের সাথে সময় করলে অভীষ্ট লক্ষ্য ও উদ্দেশ্য অর্জন সহায়ক হবে মর্মে জানান। তিনি জেলার বেকার যুবদের দক্ষতা উন্নয়নে যুব উন্নয়ন অধিদপ্তরের পক্ষে হতে প্রয়োজনীয় সব ধরনের সহযোগিতা প্রদানের নিশ্চয়তা দেন।

যুব কর্মসংস্থান অবহিতকরণ কর্মশালায় জনাব মো. শহীদুল ইসলাম, ব্যবস্থাপক, যুব ও কর্মসংস্থান, প্রধান কার্যালয়-উপস্থিত সকলকে এ মর্মে অবহিত করেন যে, এ যাবৎ এসডিএফ এসআইপিপি-২ প্রকল্পে ১৬ জেলার মোট ৫০ হাজার বেকার যুবকে দক্ষতা উন্নয়ন প্রশিক্ষণ প্রদান করেছে যার মধ্যে ৪৯ হাজার ৭৯২ জন প্রশিক্ষিত যুব মজুরিভিত্তিক ও আত্ম-কর্মসংস্থানে নিয়োজিত হয়ে তাদের

কর্মশালায় বিশেষ অতিথি জনাব হুমায়ুন কবীর তাঁর বক্তব্যে যুব কর্মসংস্থান বিষয়ক চাহিদাভিত্তিক কর্মসূচি বাস্তবায়নের জন্য কুমিল্লা জেলা চেম্বারের পক্ষ থেকে এসডিএফ কর্তৃপক্ষকে আন্তরিক অভিনন্দন জানান। তিনি আরও বলেন এ কর্মসূচি কেবল যুবদের ব্যাপকভাবে

## উৎপাদনকারী দলের জীবিকা উন্নয়ন বিষয়ক কর্মশালা

এনজেএলআইপি-এর অন্যতম গুরুত্বপূর্ণ ক্ষেত্র হলো জীবিকা উন্নয়ন কার্যক্রমের সুযোগ সৃষ্টি, দরিদ্র ও

অতিদরিদ্রদের উৎপাদক দল, সমবায় বা ফেডারেশনের আওতায় সংগঠিত করে তাদের বাজার ও ব্যবসার



উন্নয়ন সাধন করা। এ বিষয়ে এসডিএফ অংশীজনের গোল টেবিল বৈঠক/ বিভিন্ন পর্যায়ে যেমন- জাতীয়, আঞ্চলিক ও জেলা পর্যায়ে কর্মশালাদি প্রকল্পের উপকারভোগীগণ, উৎপাদক দল ও সংশ্লিষ্ট আগ্রহী ব্যবসা পরিচালনাকারীদের দৃঢ় ও সুসংহত হতে সহায়তা করে। প্রতিবেদনকাল জানুয়ারি হতে জুন ২০১৬ এর মধ্যে এসডিএফ-এর লাইভলিহুড ইউনিট তিনটি অঞ্চলের জেলা ও উপজেলা পর্যায়ে ১৭৫০ জনের অংশগ্রহণে ৫০টি অংশীজনের কর্মশালা সম্পন্ন করে। এসব অংশীজনের কর্মশালায় বিভিন্ন সরকারি বিভাগের প্রতিনিধি, বাজার পরিচালনাকারী, বেসরকারি খাতের প্রতিনিধি ও এনজেসিএস-এর প্রতিনিধিগণ অংশগ্রহণ করেন। কর্মশালাগুলোয় পেশাগত সম্পর্ক স্থাপনসহ উৎপাদক, সেবা প্রদানকারী ও বাজার পরিচালনাকারীদের সমৃদ্ধকরণে পর্যাগুভাবে বিভিন্ন সেবা প্রাপ্তির নতুন পথ খুলে দেয়।

## দ্বিতীয় বাস্তবায়ন পর্যালোচনা ও সহায়তা মিশন, এইড মেমোরার

২২০ মিলিয়ন মার্কিন ডলার বরাদ্দকৃত প্রকল্প 'নূতন জীবন লাইভলিহুড ইম্প্রুভমেন্ট প্রজেক্ট (এনজেএলআইপি)' দরিদ্র ও অতিদরিদ্রদের জীবনমান উন্নয়নের উদ্দেশ্যে দারিদ্র্য পীড়িত নতুন পাঁচটি জেলা ও এসআইপিপি-২ কর্মসূচির আওতায় অপর সাতটি জেলার যেসব উপজেলা উক্ত কর্মসূচির আওতাভুক্ত হয়নি এমন উপজেলাসমূহের মোট দুই হাজার ৫০০ গ্রামে ৩রা আগস্ট-২০১৫ তারিখে বাস্তবায়ন শুরু করা হয়। এর পাশাপাশি এসআইপিপি-২ এর ফেজ আউট তিন হাজার ১৪২ গ্রামে হ্রাসকৃত সহায়তা প্রদানের লক্ষ্যে কার্যক্রম অব্যাহত রাখা হয়।

মে ১-১০, ২০১৬ তারিখে বিশ্বব্যাংক কর্তৃক 'নূতন জীবন লাইভলিহুড ইম্প্রুভমেন্ট প্রজেক্ট (এনজেএলআইপি)-এর বাস্তবায়ন পর্যালোচনা ও সহায়তা মিশন অনুষ্ঠিত হয়। মিশনের প্রাথমিক উদ্দেশ্যসমূহের মধ্যে যেসব বিষয় মূল্যায়ন ও পর্যালোচনা করা হয়েছিল তা হচ্ছে (ক) গ্রাম নির্বাচন ও কমিউনিটি অর্থায়ন পরিকল্পনার অগ্রগতি; (খ) কর্মী নিয়োগ, প্রস্তুতি ও সব পর্যায়ে ম্যানুয়ালের ব্যবহার; (গ)

আর্থিক ব্যবস্থাপনা; (ঘ) ক্রয় সম্পাদন; (ঙ) পরিবেশগত ও সামাজিক নিরাপত্তা এবং লিঙ্গ; (চ) পরিবীক্ষণ ও মূল্যায়ন; ও (ছ) ২০১৬ সালের কর্মপরিকল্পনা পর্যালোচনা করা। বিশ্বব্যাংক মিশন বরিশাল ও খুলনা অঞ্চলের কয়েকটি গ্রাম সরেজমিনে পরিদর্শন করে। এর পাশাপাশি মিশন কর্মসূচির বিভিন্ন থিমের প্রধান বিবেচ্য বিষয় ও উদ্ভূত প্রবণতা বিষয়ক দর্শন এর ওপর আঞ্চলিক পরিচালক ও জেলা ব্যবস্থাপকগণের সাথে দিনব্যাপী একটি মতবিনিময় কর্মশালায় যোগদান করে। মিশন অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ (ইআরডি), ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠান বিভাগ (বিএফআইডি), অর্থ মন্ত্রণালয় এর অতিরিক্ত সচিবসহ উর্ধ্বতন কর্মকর্তাগণের সাথেও বৈঠক করে।

এসডিএফ এর আঞ্চলিক, জেলা ও ক্লাস্টার পর্যায়ে নতুন কার্যালয় স্থাপন ও সেগুলো পূর্ণ কার্যকর দেখে মিশন সন্তোষ প্রকাশ করে। এসআইপিপি-২ প্রকল্পে ধারাবাহিক দক্ষতার উজ্জ্বল দৃষ্টান্ত যেসব কর্মীগণ প্রদর্শন করেছেন এমন এক হাজার ১৮২ জন কর্মী দ্বারা এই কার্যক্রম

পরিচালিত হচ্ছে। উক্ত কর্মসূচির প্রকল্প কার্যক্রম বাস্তবায়নে ভৌগোলিক অবস্থানগত সুবিধা, নিয়ন্ত্রণ কৌশল, পর্যাপ্ত পরিবীক্ষণ সুবিধার লক্ষ্যে রংপুর এবং জামালপুর আঞ্চলিক কার্যালয় পর্যায়ক্রমে খুলনা এবং ময়মনসিংহে স্থানান্তর করা হয়। আরও উল্লেখ্য যে, প্রশিক্ষণ, মালামাল ক্রয়, পরামর্শ সেবা ও কর্মসূচি পরিচালনা ব্যয় আইডিএ তহবিল এবং এসডিএফ কর্মীদের বেতনাদি ও পরিচালনা ব্যয় বাংলাদেশ সরকারের কাউন্টারপার্ট তহবিল হতে ব্যয় করা হচ্ছে।

এসডিএফ তিনটি অঞ্চলের ৩০টি গ্রামে (প্রতি অঞ্চলের ১০ গ্রাম) তথ্য যোগাযোগ প্রযুক্তি (আইসিটি) বিষয়ক পরীক্ষামূলক কর্মসূচি সফলভাবে সম্পন্ন করায় মিশন সন্তোষ প্রকাশ করে। পরীক্ষামূলক কর্মসূচিটির উদ্দেশ্য ছিল নিয়ত পরিবর্তনশীল অনলাইন ডাটা এন্ট্রির সম্ভাব্যতা যাচাই করা। এসডিএফ ইতিমধ্যে পরীক্ষামূলক কর্মসূচির প্রতিবেদন বিশ্বব্যাংকের নিকট উপস্থাপন করেছে। সকল বাধা-বিপত্তি অতিক্রম করে এরকম পরীক্ষামূলক কর্মসূচির সফল বাস্তবায়নের জন্য বিশ্বব্যাংক এসডিএফ-এর প্রশংসা করে। মূল্যায়ন প্রতিবেদনের ভিত্তিতে কমিউনিটির কম্পিউটার ইন্টিগ্রেটেড এমআইএস সিস্টেমে ডাটা এন্ট্রির সক্ষমতায় মিশন অনুমোদন প্রদান করে। মিশন কর্তৃক প্রদত্ত পরামর্শ বাস্তবায়নসহ এনজেএলআইপি প্রকল্পের নতুন গ্রামে সংগতিপূর্ণ এ কার্যক্রম পরিচালনার জন্য এসডিএফকে অনুরোধ জানায়। এসডিএফ এনজেএলআইপি এর নতুন গ্রামে এ কার্যক্রম পরিচালনার জন্য সফটওয়্যার ডেভেলপিং কোম্পানীর জন্য প্রস্তুতকৃত খসড়া টিওআরসহ বাজেট ও সমন্বিত কর্ম পরিকল্পনা মে ৩১, ২০১৬ তারিখের মধ্যে বিশ্বব্যাংকে উপস্থাপনের বিষয়ে সম্মত হয়।

প্রকল্পের সার্বিক কর্মসম্পাদন এর রেটিং ছিল সন্তোষজনক। এক্ষেত্রে স্বীকৃত আর্থিক ব্যবস্থাপনার সাম্প্রতিক (এফএম) উন্নয়ন সার্বিক নিয়ন্ত্রণ জোরদার করবে।

মিশন চলাকালে এসডিএফ মালামাল ক্রয় সংক্রান্ত পরিকল্পনা হালনাগাদ করেছে। প্রকল্প শুরু হতে বাস্তবায়নের নয় মাস পর্যন্ত এসডিএফ সময়মত বিশ্বব্যাংক ক্লিয়ার্যান্সের জন্য ক্রয় সংক্রান্ত দলিলাদি দাখিল করেছে। এ সব বিবেচনায় ক্রয় কার্যক্রম পরিচালনায় রেটিং ছিল সন্তোষজনক।

## সামর্থ্য উন্নয়ন প্রশিক্ষণ

এসডিএফ-এর কর্মী ও উপকারভোগীগণের সামর্থ্য উন্নয়নের প্রয়াস প্রকল্প বাস্তবায়নের অবিচ্ছেদ্য অংশ। প্রধান কার্যালয়ের ক্যাপাসিটি বিস্তিৎ সেল, জেলা ও আঞ্চলিক কার্যালয়ের কর্মকর্তাগণের যৌথ উদ্যোগে জানুয়ারি হতে জুন ২০১৬ পর্যন্ত উল্লেখযোগ্য সংখ্যক প্রশিক্ষণ কোর্স পরিচালনা করে। প্রশিক্ষণে অংশগ্রহণমূলক বিপদাপন্নতা বিশ্লেষণ, জীবিকায়ন উন্নয়ন কার্যক্রম, হিসাব ও হিসাব রক্ষণ, কমিউনিটি অর্থ; পরিবেশ ও সামাজিক ব্যবস্থাপনা কাঠামো (ইএসএমএফ), কমিউনিটি অপারেশনাল ম্যানুয়াল (সিওএম) কোর্সসমূহ অন্তর্ভুক্ত ছিল। তাছাড়াও, জেলা, উপজেলা ও ইউনিয়ন পর্যায়ে

এনজেএলআইপি ইনসেপশন ওয়ার্কশপও পরিচালনা করা হয়েছে। বিভিন্ন স্তরের তিন হাজার ৩১৮ জন কর্মী ও ১ লাখ নয় হাজার ৬৯৭ জন কমিউনিটির সদস্যকে এ সময়ের মধ্যে প্রশিক্ষণ প্রদান করা হয়েছে।

সামাজিক বিনিয়োগ কর্মসূচি প্রকল্প (এসআইপিপি-২) এর আওতায় ইতিমধ্যে গ্রাম পর্যায়ে গঠিত প্রতিষ্ঠানসমূহের নূতন জীবন কমিউনিটি সোসাইটি (এনজেসিএস) সার্বিক সহায়তা প্রদান করছে। এনজেসিএস, এসআইপিপি-২এর গ্রামগুলোয় গঠিত কমিউনিটোর কার্যক্রম যথাযথভাবে সচল রাখাসহ বিভিন্ন সেবা প্রদানকারী সংস্থার সাথে অংশীদারিত্ব স্থাপন এবং সেসব সংস্থা হতে প্রয়োজনীয় কারিগরি ও অন্যান্য

সেবা গ্রহণের নিমিত্ত সহায়তা প্রদান করে আসছে। প্রতিবেদন কালে অর্থাৎ জানুয়ারি হতে জুন ২০১৬ পর্যন্ত এনজেসিএস ছয়টি পৃথক বেসরকারি সংস্থার সাথে সমঝোতা চুক্তি স্বাক্ষরের মাধ্যমে অংশীদারিত্ব স্থাপনে সক্ষম হয়েছে। সংস্থাগুলো হলো: এসিআই লিমিটেড, লাল তীর সিড লিমিটেড, সততা হাঁস খামার, মেটাল অ্যাথ্রো সিড লিমিটেড ও আশা ফিস হ্যাচারি। সংস্থাগুলো এনজেসিএসকে গবাদি পশুর ঔষধ ও কৃমি নাশক, চিকিৎসার জন্য টিকাদান, এআই সার্ভিসেস; প্রাস্তিক চাষির ভালো বীজ প্রাপ্তি প্রভৃতি বিষয়ে বিনা মূল্যে দক্ষতা উন্নয়ন প্রশিক্ষণ প্রদান করছে।

যাদের প্রচেষ্টায় এ সংখ্যা প্রকাশ সম্ভব হয়েছে • পৃষ্ঠপোষক: এম. আই. চৌধুরী, চেয়ারপার্সন • সম্পাদক: এ.জেড.এম. সাখাওয়াত হোসেন, ব্যবস্থাপনা পরিচালক লিখন, বিষয়বস্তু ও ডিজাইন ধারণা: ফওজিয়া তোহিদ, উপ-মহাব্যবস্থাপক (আইইসি) • বিশেষ সহযোগিতা: মো. হেদায়েত উল্লাহ, উপ-মহাব্যবস্থাপক (এএমটি)

স্বত্ব © ২০১৬ আইইসি ইউনিট, এসডিএফ সর্বস্বত্ব সংরক্ষিত

প্রকাশকের লিখিত অনুমতি ব্যতিত এ পত্রিকার যে কোন অংশ পুনর্মুদ্রণ, অনুবাদ, ডিজিটাল সংরক্ষণ অথবা ইলেকট্রনিক, যান্ত্রিক, ফটোকপি, মাইক্রোফিল্মিং ও রেকর্ডিংসহ যে কোন উপায়ে তথ্য প্রেরণ বা সংরক্ষণ করা যাবে না

প্রকাশনায় আইইসি ইউনিট অব সোশ্যাল ডেভেলপমেন্ট ফাউন্ডেশন (এসডিএফ), ৬/৬, ব্লক এফ, লালমাটিয়া, ঢাকা-১২০৭  
টেলিফোন: +৮৮০২-৮১০০৫০৫, ৮১০০৪৩৫, ৮১০০৪৪৫, ফ্যাক্স: +৮৮০-০২-৮১০০৪৯৭, ই-মেইল: info@sdfbd.org, গুয়েবসাইট: www.sdfbd.org